
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Venerdì 29 dicembre 2023

– 91 –

D.d.u.o. 27 dicembre 2023 - n. 20824
D.g.r. n. 1130/2023 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – M2C1 - Determinazioni in ordine all’investimento 
2.3 «Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare» - Sottomisura «Ammodernamento delle macchine 
agricole» – Approvazione delle disposizioni attuative per la 
presentazione delle domande

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
COMPETITIVITÀ, INVESTIMENTI PER AMBIENTE E CLIMA,  

AGROENERGIA, SERVIZIO AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E 
PESCA - MONZA E CITTÀ METROPOLITANA MILANO

Visti i Regolamenti (UE): 

• 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istitu-
isce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a 
sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

• 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza volto a promuovere la coesione economica, so-
ciale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la 
preparazione alla crisi, la capacità di aggiustamento e il 
potenziale di crescita degli Stati membri;  

Visto l’accordo c.d. Operational Arrangment (Ref. Ares 
(2021)7947180 - 22 dicembre 2021), siglato tra la Commissione 
europea e lo Stato italiano il 22 dicembre 2021; 

Visto il «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza» (di seguito an-
che «PNRR» o «Piano») presentato alla Commissione in data 30 
giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consi-
glio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n.  77, convertito 
con modificazioni dalla legge del 29 luglio 2021 n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di acce-
lerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’ar-
ticolo 8, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale 
titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento 
delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 
agosto 2021 e successive modifiche recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi 
e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione», che asse-
gna al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste la somma di € 500 milioni per l’Investimento 2.3 «Innovazio-
ne e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare» nell’am-
bito della Missione 2 «Rivoluzione verde e transizione ecologica», 
Componente 1 «Economia circolare e agricoltura sostenibile»; 

Visti inoltre: 

• il Regolamento  (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis»;

• il Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 
dicembre 2022 che dichiara compatibili con il mercato in-
terno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie 
di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali, e 
in particolare l’art. 14 «Aiuti agli investimenti nelle aziende 
agricole connessi alla produzione agricola primaria»;

• il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 
dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti «de minimis», che entrerà in vigore il 1° gennaio 2024;

• la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiu-
to di Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea (2016/C 262/01) e in 
particolare il punto 7 della sezione 2 in cui si qualifica la no-
zione di «impresa» come «qualsiasi ente che esercita un’atti-
vità economica, a prescindere dal suo stato giuridico»; 

• gli «Orientamenti per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e 
forestale e nelle zone rurali» (2022/C C/485/01) approvati 
con comunicazione della Commissione europea del 21 di-
cembre 2022; 

• la legge 24 dicembre 2012, n.  234 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione europea» in 
particolare l’art. 52 commi 5, 6 e 7 sulla base dei quali i dati 
dei beneficiari di aiuti di stato e dei loro contributi debbano 

essere conferiti nel registro nazionale a cura dei dirigenti 
responsabili delle concessioni; 

• il d.m. 31 maggio 2017, n. 115, che ha approvato il Regola-
mento recante la disciplina per il funzionamento del Regi-
stro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), ai sensi dell’articolo 
52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

Considerato che per l’Investimento 2.3 «Innovazione e mec-
canizzazione nel settore agricolo e alimentare» della compo-
nente M2C1 del PNRR la dotazione finanziaria ammonta a € 500 
milioni, di cui € 100 milioni da destinare al miglioramento della 
sostenibilità del processo di trasformazione dell’olio extravergine 
di oliva e € 400 milioni da destinare all’ammodernamento del 
parco macchine, in coerenza con la diffusione delle migliori tec-
nologie disponibili che consentono un minore impatto ambien-
tale del settore agricolo; 

Dato atto che le agevolazioni di cui alla sottomisura «Ammo-
dernamento delle macchine agricole» dell’Investimento 2.3 «In-
novazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare» 
- componente M2C1 del PNRR sono inquadrate: 

• ai sensi del regime «de minimis» per i contributi concessi 
alle imprese agro-meccaniche e le micro, piccole e medie 
imprese che operano fuori dal settore della produzione 
agricola primaria;

• ai sensi del Regolamento  (UE) 2022/2472 per le aziende 
agricole - le micro, piccole e medie imprese attive nel setto-
re della produzione agricola primaria;

Dato atto che:

• è stato registrato il regime di aiuto «Decreto recante la de-
finizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali 
relativi a 400.000.000,00 di euro, destinati alla sottomisura 
«ammodernamento delle macchine agricole» - PNRR – Mis-
sione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare» con il 
codice SA.109572 (2023/XA);

• in ottemperanza all’art. 52 della legge 234/2012 e al d.m. 
115/2017, in sede di concessione delle agevolazioni il dirigen-
te competente provvederà ad effettuare le verifiche prope-
deutiche sul Registro nazionale degli aiuti di stato ed alla re-
gistrazione nel RNA e nel SIAN degli aiuti individuali concessi; 

Richiamata la d.g.r. n. 1130 del 16 ottobre 2023 con la quale, 
tra l’altro, è stato stabilito di: 

• attivare sul territorio regionale la sottomisura «ammoderna-
mento delle macchine agricole» nell’ambito della Missione 
2 Componente 1, dell’Investimento 2.3 «Innovazione e mec-
canizzazione nel settore agricolo e alimentare», del PNRR in 
ottemperanza a quanto disposto con i decreti ministeriali 
n. 53263 del 2 febbraio 2023, n. 413219 del 8 agosto 2023; 

• approvare i criteri e le modalità di concessione del sostegno, 
nonché i criteri per la selezione delle domande, di cui all’alle-
gato B, parte integrante e sostanziale alla medesima delibera;

Precisato che: 

• non potranno essere destinatarie di concessione di aiuti 
ai sensi del Reg. (UE) 2022/2472 le imprese che dovessero 
rispondere ad una delle definizioni di impresa in difficoltà 
richiamate alla sezione 2.4, punto (63) degli Orientamenti

• non potrà essere erogato il contributo se la stessa impresa 
risultasse destinataria di un ordine di recupero di un aiuto 
illegittimo dichiarato incompatibile con il mercato interno 
da una precedente decisione della Commissione;

• gli aiuti potranno essere cumulati, in conformità alla normati-
va europea applicabile, con altri aiuti di Stato, compresi quelli 
de minimis, nel rispetto del divieto del doppio finanziamento e 
purché tale cumulo non porti al superamento dell’intensità di 
aiuto stabilita per ciascuna tipologia di investimento; 

• i soggetti richiedenti un contributo, inquadrato ai sensi del 
Reg.  (UE) 2022/2472, dovranno sottoscrivere le pertinenti 
dichiarazioni ai sensi del d.p.r. n.  445/2000 in merito alla 
sussistenza o meno del doppio finanziamento e alla loro 
posizione in relazione allo status di impresa in difficoltà di 
cui alla sezione 2.4, punto (63) degli Orientamenti; 

• i soggetti richiedenti un contributo in de minimis dovran-
no sottoscrivere le pertinenti dichiarazioni ai sensi del d.p.r. 
n. 445/2000 in merito alla sussistenza o meno del doppio 
finanziamento, oltre alle informazioni relative alla nozione di 
impresa unica, di cui alle lett. c) e d) dell’art. 2, par. 2, del 
Regolamento (UE) «de minimis» e alla loro posizione in re-
lazione allo status di impresa in difficoltà di cui alla sezione 



Serie Ordinaria n. 52 - Venerdì 29 dicembre 2023

– 92 – Bollettino Ufficiale

2.4, punto (63) degli Orientamenti; 
Vista la comunicazione del 15 dicembre 2023 della Direzione 

competente in materia di Semplificazione in merito alla verifica 
preventiva di conformità delle disposizioni attuative di cui all’Al-
legato G della d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i., agli atti;  

Visto il parere favorevole dell’Organismo Pagatore Regionale 
relativo alle disposizioni attuative di cui all’allegato A parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, comunicato via e-mail in 
data 21 dicembre 2023, agli atti; 

Ritenuto pertanto di approvare le disposizioni attuative per 
la presentazione delle domande relative alla sottomisura «Am-
modernamento delle macchine agricole» dell’Investimento 2.3 
«Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimen-
tare» - componente M2C1 del PNRR di cui all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che: 

• per l’attuazione del presente provvedimento è prevista una 
dotazione finanziaria di € 25.963.839,53 la cui spesa grava 
sul capitolo 16.01.203.15901, esercizio finanziario 2023 del 
bilancio di previsione 2023/2025; 

• tale dotazione potrebbe essere incrementata a seguito del-
la riassegnazione tra le varie amministrazioni delle risorse 
non utilizzate dalle Regioni e Province autonome; 

Visto l’art.17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Te-
sto unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e per-
sonale» e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della U.O. Competitività, Investimenti per Am-
biente e Clima, Agroenergia, Servizio Agricoltura, Foreste, Caccia 
e Pesca - Monza e Città metropolitana Milano attribuite con la 
d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA
1. di approvare le disposizioni attuative per la presentazione 

delle domande relative alla sottomisura «Ammodernamento 
delle macchine agricole» dell’Investimento 2.3 «Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare» - compo-
nente M2C1 del PNRR di cui all’Allegato A1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire che la dotazione finanziaria complessiva per l’at-
tuazione del presente provvedimento è di €25.963.839,53 ed è 
allocata sul capitolo 16.01.203.15901, esercizio finanziario 2023 
del bilancio di previsione 2023/2025; 

3. di dare atto che tale dotazione potrebbe essere incremen-
tata a seguito della riassegnazione tra le varie amministrazioni 
delle risorse non utilizzate dalle Regioni e Province autonome; 

4. di dare atto che in ottemperanza all’art. 52 della legge 
234/2012 e al d.m. 115/2017, in sede di concessione delle age-
volazioni il dirigente competente provvederà ad effettuare le veri-
fiche propedeutiche sul Registro nazionale degli aiuti di stato ed 
alla registrazione su RNA e su SIAN degli aiuti individuali concessi; 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 
www.bandi.regione.lombardia.it; 

7. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR) 
l’avvenuta pubblicazione sul BURL del presente decreto;

8. di trasmettere copia del presente atto al MASAF per gli 
adempimenti di competenza. 

Il dirigente
Luca Zucchelli

1 L’allegato al presente decreto è disponibile al seguente link: https://www.
bandi.servizirl.it/pnrr-m2c1-investimento-2-3-innovazione-meccanizzazione-set-
tore-agricolo-alimentare-sottomisura-ammodernamento-macchine-agricole-
RLM12023036363

http://www.bandi.regione.lombardia.it
https://www.bandi.servizirl.it/pnrr-m2c1-investimento-2-3-innovazione-meccanizzazione-settore-agricolo-alimentare-sottomisura-ammodernamento-macchine-agricole-RLM12023036363
https://www.bandi.servizirl.it/pnrr-m2c1-investimento-2-3-innovazione-meccanizzazione-settore-agricolo-alimentare-sottomisura-ammodernamento-macchine-agricole-RLM12023036363
https://www.bandi.servizirl.it/pnrr-m2c1-investimento-2-3-innovazione-meccanizzazione-settore-agricolo-alimentare-sottomisura-ammodernamento-macchine-agricole-RLM12023036363
https://www.bandi.servizirl.it/pnrr-m2c1-investimento-2-3-innovazione-meccanizzazione-settore-agricolo-alimentare-sottomisura-ammodernamento-macchine-agricole-RLM12023036363

	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 21 dicembre 2023 - n. 20643
	D.d.u.o. n. 11806 del 3 agosto 2023 OCM vino – Misura promozione sui mercati dei paesi terzi: approvazione dei progetti ammissibili a finanziamento sulla quota regionale per la campagna 2023/2024 – Approvazione graduatorie definitive
	D.d.u.o. 27 dicembre 2023 - n. 20824
	D.g.r. n. 1130/2023 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – M2C1 - Determinazioni in ordine all’investimento 2.3 «Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare» - Sottomisura «Ammodernamento delle macchine agricole» – Approvaz





